1

國立科學工藝博物館114年3月份志工幹部會議紀錄

時間：114年3月8日(週六)上午9時

地點：北館4樓 A402簡報室

輪值主席：辜白華               司儀︰陳能吉            紀錄： 王慧卿

出席幹部：

曾溫珍英、辜白華、陳能玉、王慧卿、羅月秀、吳文卿、張淑美、黃彗連、陳

能吉、蔡麗鳳、陳姿廷、洪榮德、張秀琴

列席指導：張簡組主任智挺(請假)、莊庭瑜、葉金玉

壹、 主席報告:最近天氣多變，請大家要多多注意身體。

貳、 各組工作報告

【訓練組】3月已安排2場次演講，志工報名踴躍，目前3月18日場次已額

滿，3月20日場次報名人數已有74人。

【活動組】3月表揚大會請大家協助

【總務組】科技之旅結餘1,540元，專款專用。

【文書組】2月會議紀錄已上傳

【志工基金】2月28日止結存734,414元；2月跳蚤市場收入2,462元。

參、 上次建議事項執行情形說明

一、4D飛行體驗設施入口地板接縫處材質建議:飛行體驗接縫處實有雙層

保護，上層為網布、下層為鐵網，為保護措施，非民眾下腳處。由於軟性

材質可容許動態平台之移動，以利設施之正常營運，設置鐵板恐有碰撞或

增加志工放置與移除之額外工作量。本組將持續觀察，再行思考評估是否

改變原設計。

二、電影院進場音樂問題:

(一)目前電影每場間隔40分鐘，以每部20分鐘為例，固定放映排程時間約

需26分鐘(廣播稿1分鐘+看電影學科學5分鐘+正片20分鐘)，倘再加上進場

時先播放10分鐘進場音樂，則電影結束後僅餘約4分鐘時間，將不足以散

場清場。因此將進場音樂調整為中場音樂，設定於電影結束後播放至下一

場電影開演前，惟倘前一場電影無放映，則會發生無中場音樂情況，先予

2

敘明。

(二)維持進場音樂尚屬必然，則本案建議改善方式:擬將10分鐘進場音樂

縮短，並穿插在開場及散場時播放各約5分鐘。將另洽廠商評估剪輯轉檔

費用，預定3月底前可製作完成並上架，本案簽奉准後辦理。

肆、 討論事項

案由一：因應本館預算通刪28%，志工出勤人力精簡方案討論。

說明:

組別 平日非尖鋒 平日尖鋒 假日非尖鋒 假日尖鋒

展場志工 25 32 32 40

劇院志工 8 10 10 13

決議：據展場組長反映，目前每日實際出勤志工均未整班出勤，平均每班

約落在25-30人，展場各組均持續彈性進行人力安排。另外劇院目前各

班只有8-10人，已符合人力精簡目標。

案由二：114年表揚大會獎章獎牌頒發，提請討論。

說  明：

一、時間訂於3月24日(週一)下午舉辦，獎項如下紅字標註部分

 鑽質獎 金 銀 銅 小計 總計

衛福部  2 3 19 24

153 教育部 26 23 23 22 94

高雄市  10 10 15 35

本館獎牌  本館日新獎(5)、行星獎(32)

說明:實際出席約24人。

二、預排流程如下

時間 內容 頒獎 備註

下午1:10 工作人員集合、準備

2:00~2:30 報到(ppt 撥放志工活動花絮)
受獎志工2:10

到場預演

2:30~2:35 衛福部6人(滿3000小時) 館長

3

銀牌(5,000小時)3人

銅牌(3,000小時)3人

2:35~2:45 教育部鑽質獎8人(10年3,000小時) 館長

2:45~2:50 本館日新獎(1人) 館長

2:50~3:10 本館行星獎 (9人)  館長

3:10~3:15 頒發榮譽志工證書1人 館長

3:15~3:30 館長致詞 館長

3:30~~ 禮成

決議：擬安排衛福部(銀、銅)獎、教育部鑽質獎、本館日新獎及行星獎上

台領獎。

伍、 臨時動議

一、 近期本館展示廳封廳施工，建議本館一樓閘口上方看板標註封廳資

訊及更新樓層簡介(QRCODE)介紹資訊，以利民眾了解本館展廳營運狀

態。

決議:由公服組評估後辦理

二、 考量館員及志工安全，刷卡門外水溝嚴禁行走，目前以三角錐及封

鎖線等障礙物阻擋行進動線，志工表示擺設方式不甚美觀，建議可再

優化。

決議:請秘書室評估後辦理

三、 文創商品兌換建議納入體驗設施兌換券

決議:由於部分志工已於日前將電影票、門票更換為體施設施券，為

鼓勵志工踴躍兌換本館文創商品。擬開放體設施券兌換文創商品，按

原兌換電影票比例(1張電影票，等於3張體驗設施券)兌換。

四、 宣傳南館科普咖啡站小提琴課程

決議:3月26日由佳琴樂器行於趣自造辦理活動說明會，現場亦可直接

報名，歡迎志工參加。

陸、散會:10時25分